
 

 

 

Nº 280 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 104/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 ........ 1 

DECRETO Nº 105/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 ........ 1 

PORTARIA Nº 052/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 ....... 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL ............... 2 

 

 
 

DECRETO Nº 104/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 
 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO NA DATA 
QUE ESPECIFICA” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e consoante o disposto no art. 
71, inciso II, e Art. 80, inciso I, II, III, IV e V da Lei 
Orgânica do Município de Dois Irmãos do Tocantins 
– TO, 
 
CONSIDERANDO o feriado nacional, dia 15 de abril 
de 2022, Sexta-Feira Santa da Paixão de Cristo; 
 
DECRETA:   

 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo para as 
repartições públicas municipais, no dia 14 de abril 
(Quinta Feira de Endoenças) de 2022. 

 
Parágrafo único. Cabe aos dirigentes dos órgãos e 
entidades, a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de  
competência.  
 
Art. 2º- Ficam excluídos do referido Decreto, os 
serviços essenciais: Pronto Atendimento e Limpeza 
Pública. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, aos 11 dias do mês 
de Abril de 2022. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 105/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 

 
Dispõe sobre dispensa de Licitação referente 
à aquisição de material gráfico, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da 
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, e ainda com o devido atendimento ao 
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a aquisição de material 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2022 - Nº 280 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/04%20-%20ABRIL/280%20-%2011-04/DOEM%20-%20Nº%20280%20-%2011-04-2022.docx#_Toc100595181
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/04%20-%20ABRIL/280%20-%2011-04/DOEM%20-%20Nº%20280%20-%2011-04-2022.docx#_Toc100595185


 

 

 

Nº 280 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2022. 

gráfico, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e 
Turismo de Dois Irmãos do Tocantins – TO. No valor 
total de R$ 5.590,43 (cinco mil e quinhentos e 
noventa reais e quarenta e três centavos), em favor 
da empresa: APICE MULTIMIDIA COMUNICAÇÃO E 
PUBLICIDADE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
34.264.441/00001-12, com sede na Q 104 Sul, 
Alameda LO 1, Lote 08, Conjunto 04, Sala 01, Plano 
Diretor Sul, Palmas – TO, CEP 77.020-020, conforme 
o processo administrativo 326/2022, de 01 de abril 
de 2022. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 11 dias do 
mês de abril de 2022. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 
PORTARIA Nº 052/2022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 

  
“Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Comissão Permanente do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica (PCCR) do Município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO, e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e 
consoante ao disposto no Art. 71, inciso I, II, III e IV  
da Lei Orgânica do Município e conforme o Art. 53 
da Lei Municipal n° 470/2015, 20 de maio de 2015. 
Considerando a necessidade de reestruturação dos 
membros da Comissão Permanente do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais 
da Educação Básica (PCCR) do Município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros da Comissão 
Permanente do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
(PCCR) do Município de Dois Irmãos do Tocantins – 
TO 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação: 

Wachylla de Oliveira Soares 
Fernando de Araújo Carvalho 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Finanças: 

Luzineide de Andrade da Silva Santos 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação: 

Lucinalva Rodrigues Costa 
Eliete Oliveira Barros 
Neuziran Pereira Silva 

Representantes do Conselho Municipal do 
Fundeb: 

Maria de Jesus de Miranda Ferreira 
da Silva 

 
Art. 2º - O mandato na Comissão será de 02 (dois) 
anos, permitida a recondução de até no máximo, 
50% (cinquenta por cento) de seus membros, por 
igual processo, sendo a participação considerada de 
relevante interesse público e não será remunerada. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registra-se, Publica-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, aos 11 dias do mês de abril de 
2022. 

    
GECIRAN SARAIVA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL  
 
O município de Dois Irmãos do Tocantins - TO, 
torna público o seguinte processo licitatório: 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 280 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2022. 

PREGÃO PRESENCIAL PMB Nº 014/2022 SRP: 
Registro de preço para aquisição de material de 
expediente, pedagógico, papelaria, para atender a 
demanda dos fundos de Educação, Saúde, 
Assistência Social e Prefeitura Mun. de Dois Irmãos 
do Tocantins – TO, para o exercício de 2022, com 
abertura de propostas prevista para o dia 27 de 
abril de 2022, às 08h00min (horário local).  
PREGÃO PRESENCIAL PMB Nº 015/2022: 
Contratação de empresa especializada em elaboração 
de projetos executivos para atender a demanda do 
município de Dois Irmãos do Tocantins –TO, com 
abertura de propostas prevista para o dia 26 de 
abril de 2022, às 14h30min (horário local).  
PREGÃO PRESENCIAL PMB Nº 016/2022: 
Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de Engenharia Ambiental no 
apoio técnico administrativo a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente no ICMS Ecológico, no ano de 
2022, na emissão de Licenciamento Ambiental de 
obras públicas de qualquer natureza do município 
de Dois Irmãos do Tocantins, elaboração de estudos 
técnicos e projetos ambientais, Assessoria em 
Questionários Ambientais (SNIS, SINIR, SIGERS, 
IEGM Ambiental), Assessoria e Consultoria 
Ambiental ao departamento jurídico nas temáticas 
ambientais junto ao Ministério Público, Tribunal de 
Contas e Naturatins. com abertura de propostas 
prevista para o dia 26 de abril de 2022, às 
16h00min (horário local). Local da Realização dos 
Certames: Prefeitura Municipal, situada na Av. 
Pará, nº 178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a todos 
os interessados na Prefeitura Municipal de Dois 
Irmãos do Tocantins - TO – sala de licitações, no 
horário compreendido entre 07hs às 17hs e no site 
http://www.doisirmaos.to.gov.br,Mais informações 
através do Fone: (63) 3362-1228. 

 
Gerciran Saraiva Silva 

Prefeito  
 

http://www.doisirmaos.to.gov.br/

		2022-04-11T18:49:10-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




